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La  tendencia  en  lo  que  llevamos  de  anñ o  en  el  valor  alcanzado  por  las  exportaciones
agroalimentarias  andaluzas  es  positiva,  en  enero  de  2019  se  exportaron  productos
agroalimentarios por un 7,2 % maá s de valor que en enero de 2018, en ene-feb de 2019 se
exportoá  un 8,8% maá s que en el mismo periodo del anñ o anterior,  y ahora  en este primer
trimestre de 2019 se ha exportado un 11,1% más que en el primer trimestre de 2018.

En estos tres primeros meses de 2019,  tal  y como se observa en el  graá fico nº1,  se ha
registrado un reácord de la serie histoá rica en el peso exportado con cerca de 2,5 millones de
toneladas de productos agroalimentarios.

El valor que han alcanzado los productos agroalimentarios exportados en este periodo de
ene-mar de 2019, se ha situado en 3.346 millones de euros, siendo el segundo mejor valor de
la serie histoá rica, solo por detraá s de los 3.528 millones de euros que se exportaron hace dos
anñ os en el periodo ene-mar de 2017.

GRÁFICO Nº1 GRÁFICO Nº2

Con  los  3.346  Millones  de  euros  de
productos  agroalimentarios  exportados  en  ene-
mar  de  2019  desde  nuestra  Comunidad,
Andalucía     ocupa el  primer  lugar  en  el  valor  
exportado  de productos agroalimentarios  en
España     con el 27% del total nacional.   Le siguen
Catalunñ a con 2.342 millones exportados,  el  19%
nacional, la Comunidad Valenciana que con 1.750
Mill € supone el 14%  y Murcia que con 1.288 Mill
€ supone el 10% nacional. 
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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA ANDALUCÍA ENE-MAR 2019

1. EXPORTACIONES

1.1.Exportaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas*
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CUADRO Nº1
Ranking Exportaciones Agroalimentarias  y de Bebidas por Comunidades

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. Datos  de 2018 y 2019 provisionales.

CUADRO Nº2
Exportaciones Agroalimentarias  y de Bebidas de Andalucía

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: Datos definitivos hasta 2017. Datos de 2018 y 2019 provisionales.

GRÁFICO Nº3

Por  provincias,  Almería fue  la
provincia  andaluza  que  más  valor
ingresó  por  las  exportaciones  de
productos  agroalimentarios  en  ene-
mar de 2019 con 1.161  millones de
euros.  Los  principales  productos
exportados  por  esta  provincia  son  los
pimientos (378 Mill €), los tomates (252
Mill  €)  y  los  pepinos  (164 Mill  €). Le
sigue  a  Almeríáa  en  valor  exportado  la
provincia de  Sevilla con 667 Mill €, de
los que 269 Mill € se corresponden con
exportaciones de aceite de oliva. 
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Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Mar  2019). Miles euros.

2019 Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2017 Ene-Mar 2016 Ene-Mar 2015 Ene-Mar

Ranking Miles € Miles € Miles € Miles € Miles €

ANDALUCIA 1 3.346.377 3.011.395 3.527.759 2.824.994 2.675.670

CATALUÑA 2 2.341.604 2.370.423 2.399.563 2.142.352 2.090.578

COM. VALENC 3 1.749.816 1.766.117 1.753.235 1.708.374 1.700.601

MURCIA 4 1.288.208 1.232.796 1.271.327 1.149.820 1.118.871

GALICIA 5 694.220 678.872 672.659 576.906 542.672

CAST MANCHA 6 613.883 623.148 590.319 509.807 481.583

CAST Y LEON 7 543.704 490.219 441.467 422.843 431.505

ARAGON 8 424.529 387.609 340.492 266.662 247.471

MADRID 9 420.095 373.296 380.381 361.119 339.968

NAVARRA 10 312.436 308.091 305.686 259.301 247.274

PAIS VASCO 11 219.720 226.951 218.860 207.667 214.093

EXTREMADURA 12 200.925 204.662 202.819 183.805 198.217

LA RIOJA 13 148.727 132.461 144.458 143.674 151.070

CANTABRIA 14 78.696 78.070 77.364 71.954 74.007

CANARIAS 15 74.482 68.093 71.460 68.014 70.165

ASTURIAS 16 64.710 45.476 56.470 35.849 36.815

BALEARES 18 16.146 16.849 15.266 10.383 14.006

MELILLA 19 482 914 3.125 1.277 1.237

CEUTA 20 11 0 281 5 36

Total 12.561.446 12.038.458 12.491.827 10.960.349 10.651.053

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Marzo Enero-Marzo

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríáa 2.753.298 2.647.961 2.895.671 2.870.343 1.006.669 935.785 1.161.039 1.017.582 15,33% 8,74%

Caádiz 720.182 585.919 784.045 670.381 156.261 146.048 186.712 248.413 19,49% 70,09%

Coá rdoba 1.116.024 821.939 996.496 792.389 236.357 170.729 236.773 165.039 0,18% -3,33%

Granada 780.221 311.262 692.334 344.062 195.162 93.486 222.493 105.509 14,00% 12,86%

Huelva 1.314.559 628.677 1.384.017 629.582 448.326 197.843 488.937 202.880 9,06% 2,55%

Jaeán 359.758 112.698 255.114 118.441 48.482 14.960 78.448 32.017 61,81% 114,02%

Maálaga 1.153.878 480.843 1.024.436 457.939 249.795 97.700 304.834 134.206 22,03% 37,36%

Sevilla 2.764.104 1.819.946 2.665.213 1.797.323 670.342 444.502 667.141 515.447 -0,48% 15,96%

Andalucía 10.962.023 7.409.246 10.697.325 7.680.459 3.011.395 2.101.053 3.346.377 2.421.093 11,12% 15,23%

Variación año 
anterior en %



GRÁFICO Nº4

Por las cantidades exportadas en ene-mar
de 2019, Almeríáa con 1.017.582 toneladas es
la  provincia  Andaluza  que  exporta  maá s
toneladas de productos agroalimentarios con
el  42% del  total  de nuestra Comunidad.  Le
sigue  Sevilla  con  el  21%  del  peso
agroalimentario  exportado  por  nuestra
Comunidad.

Todas  las  provincias  andaluzas
muestran en el periodo ene-mar de 2019
un  saldo   comercial  agroalimentario
positivo,  las exportaciones
agroalimentarias han superado a las
importaciones. Almería es  la provincia
que maá s valor exporta con 1.161 millones
€, le sigue  Sevilla con 667  millones de €.
Estas dos provincias engloban cerca del 55
%  del  total  de  los  productos
agroalimentarios  exportados  desde

nuestra  Comunidad  en  este  periodo.  La
provincia que obtiene un mayor saldo
comercial  agroalimentario positivo
(Exportaciones-Importaciones)  es
Almeríáa  (1.044  Mill  €), Sevilla es la
segunda provincia en saldo comercial  con
415  millones  €. El saldo comercial
agroalimentario total en nuestra
Comunidad alcanza un valor positivo de
2.270 millones de euros. 

GRÁFICO Nº5

En la siguiente paágina, pueden observarse en el graá fico nº6  las exportaciones e importaciones
anuales agroalimentarias y de bebidas, en valor y cantidad, desde el anñ o 2011 al 2018 en las 8
provincias y en toda Andalucíáa.
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Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Mar 2019). Toneladas.
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GRÁFICO Nº6
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GRÁFICO Nº7

CUADRO Nº 3
Principales Destinos de Exportaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas.

En  estos tres primeros meses de 2019, cerca
del  80%  del  valor  exportado  de  productos
agroalimentarios  lo  fue  a  los  paíáses  de  la
Unioá n Europea. Alemania es el primer destino
de  nuestras  exportaciones  agroalimentarias
con el 18% del total,  le sigue Francia con un
12%, Italia (11%), Reino Unido (11%),  Paíáses
Bajos (8%), Portugal (6%) y Polonia un 3%.

En ene-mar de 2019 se exportaron productos
agroalimentarios a  la  Unioá n  Europea  por  un
valor de 2.664 millones de euros. Esto supone
un 11% maá s que en el mismo periodo de 2018.

 

En cuanto a la exportacioá n de productos agroalimentarios a terceros paíáses fuera de la Unioá n
Europea en este primer trimestre de 2019,  han supuesto 683 millones de euros en ene-mar de
2019, un 12,8% maá s que en el mismo periodo de 2018.

Destacan sobre todo por su valor las exportaciones agroalimentarias a EEUU (5,3% del total),
le sigue China con un 1,6% de las exportaciones andaluzas, Japón un 1,1%, Suiza un 1,1%, Túnez
un 0,8 %, Canadá con un 0,7%, Rusia un 0,7% y Arabia Saudita con un 0,7%.
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Principales destinos de las exportaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas Ene-Mar 2019

1.2. Destino de las Exportaciones Agroalimentarias Andaluzas

Ene-Mar 2019

País

Alemania 605.106 18,08%
Francia 390.427 11,67%
Italia 382.842 11,44%
Reino Unido 358.963 10,73%
Paíáses Bajos 264.904 7,92%
Portugal 204.181 6,10%
Polonia 104.922 3,14%
Beálgica 76.911 2,30%
Suecia 50.378 1,51%
Dinamarca 37.936 1,13%
Austria 37.781 1,13%
Repuá blica Checa 32.463 0,97%
Irlanda 19.364 0,58%
Finlandia 17.311 0,52%
Rumaníáa 16.955 0,51%
Hungríáa 12.556 0,38%
Lituania 11.992 0,36%
Letonia 10.615 0,32%
Eslovaquia 9.816 0,29%
Grecia 4.506 0,13%
Estonia 3.758 0,11%
Bulgaria 3.333 0,10%
Croacia 2.279 0,07%
Eslovenia 1.448 0,04%
Luxemburgo 1.277 0,04%
Union Europea sin Determinar 777 0,02%
Chipre 570 0,02%
Malta 469 0,01%
Total UE 2.663.841 79,60%

Estados Unidos 178.181 5,32%
China 54.855 1,64%
Japoá n 37.462 1,12%
Suiza 36.574 1,09%
Tuá nez 25.134 0,75%
Canadaá 24.395 0,73%
Rusia 23.436 0,70%
Arabia Saudita 22.082 0,66%
Total Mundo 3.346.377 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

Valor Exportado 
(Miles Euros)

% Valor 
Exportado 



Los  tres  primeros  capíátulos  en  valor
exportados en  ene-mar de 2019 fueron las
“Legumbres,  hortalizas  S/Conserv”,  las
“Frutas/frutos,  s/conservar”  y  las  “Grasas,
aceite animal o vegetal”. Estos tres capíátulos
suponen  el  81%  del  valor  de  las
exportaciones agroalimentarias.

Los  mayores  incrementos  en  el  valor
exportado se han producido en el capíátulo
de  “Legumbres,  hortalizas,  s/conservar”
que  aumenta  en  ene-mar  de  2019  con
respecto  a  ene-mar  de  2018  en  157
millones  de  euros  de  €,  “Frutas,  frutos,
s/conservar”   con  77  Mill  €,  las  “grasas,
aceite animal o vegetal” en 48 Mill € y los
los “Cereales” 32 Mill € .

Cuadro nº 4
Saldo comercial de los capítulos arancelarios (Ordenado según valor exportado en ene-mar de 2019)

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos  2018 y 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíáa).

Como puede observarse en el cuadro nº
5,  en  ene-mar  de  2019,  el  principal
producto  agroalimentario  exportado  por
Andalucíáa  en  valor,  ha  sido  “el  aceite  de
oliva  virgen  extra  (excepto  aceite
lampante)” con 391 Millones de euros un
11,7%,   los  “pimientos  dulces”   con  385
Millones  de  euros  con  un  11,5%  de  las
exportaciones  agroalimentarias,  los
tomates con un 8,9%, las fresas 7,4%, los

pepinos  5,9%,  las  frambuesas  4,4%,  el
aceite de  oliva (excepto virgen)  un 3,7%,
las aceitunas un 3,5%, los  calabacines un
3,5%,  los  aguacates  un  3,1%  y  los
calabacines  un  3,1%.  Si  se  engloban  los
distintos  tipos  de  aceite  de  oliva  (coá digo
taric  1509),  se  han  exportado  en  este
periodo 592 millones de euros (17,7% del
valor agroalimentario exportado).
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1.3. Principales Capítulos Arancelarios Exportados

1.4. Principales Productos Agroalimentarios Exportados.

Capítulo Denominación
Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros)

Ene-Mar  2018 Ene-Mar 2019 Ene-Mar  2018 Ene-Mar 2019

07 Legumbres, hortalizas, s/ conserv. 1.121.038 1.278.442 85.465 93.569 1.184.874
08 Frutas /frutos, s/ conservar 663.749 740.375 156.629 163.387 576.989
15 Grasas, aceite animal o vegetal 645.857 693.477 294.917 246.648 446.829
20 Conservas verdura o fruta; zumo 153.929 161.803 16.322 14.176 147.627
02 Carne y despojos comestibles 76.582 83.976 16.215 15.299 68.677
10 Cereales 38.089 70.016 133.900 82.488 -12.472
03 Pescados, crustaá ceos, moluscos 58.651 60.444 148.248 167.713 -107.269
22 Bebidas todo tipo (exc. Zumos) 56.521 59.286 40.477 41.607 17.679
12 Semillas oleagi.; Plantas industriales 60.015 53.876 57.188 60.097 -6.221
21 Preparac. Alimenticias diversas 31.212 35.011 8.200 7.097 27.915
06 Plantas vivas; pro. Floricultura 25.670 32.128 10.072 8.593 23.535
04 Leche, productos laá cteos; huevos 27.292 24.843 22.332 20.916 3.926
11 Produc. De la molineríáa; malta 11.608 15.878 4.410 5.055 10.823
23 Residuos industria alimentaria 12.337 12.111 25.345 54.596 -42.484
19 Produc. De cereales, de pasteleríáa 9.247 10.496 11.624 12.360 -1.864
16 Conservas de carne o pescado 8.365 9.596 19.019 15.591 -5.995
09 Cafeá , teá , yerba mate y especias 5.392 6.060 9.684 7.227 -1.167
01 Animales vivos 4.568 5.314 14.469 13.456 -8.141
24 Tabaco y sus sucedaá neos 3.106 3.952 37.542 34.251 -30.299
17 Azuá cares; artíáculos confiteríáa 2.602 3.153 44.095 16.492 -13.339
05 Otros productos de origen animal 4.188 2.822 4.367 2.805 17
18 Cacao y sus preparaciones 2.084 2.297 7.098 4.973 -2.676
13 Jugos y extractos vegetales 1.197 1.843 3.335 3.511 -1.668
14 Materias trenzables 398 290 4.152 2.188 -1.897

Total Agroalimentario* 3.011.395 3.346.377 1.167.617 1.076.338 2.270.039

Total ** 8.316.936 8.310.959 7.823.632 7.727.969 582.991

Saldo 2019 
(Miles 

Euros)  



GRÁFICO Nº 8

Cuadro Nº 5
Principales productos agroalimentarios exportados en ene-mar de 2019

Fuente: Instituto de Comercio Exterior  (ICEX)
Nota: Datos 2018 y 2019 provisionales. En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3 Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíáa).
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Codificación Producto

15091020 Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 391.091 125.646 11,7% 5,2%
07096010 Pimientos dulces frescos o refrigerados 384.794 280.554 11,5% 11,6%
07020000 Tomates frescos o refrigerados 296.525 242.293 8,9% 10,0%
08101000 Fresas Frescas 247.863 105.952 7,4% 4,4%
07070005 Pepinos frescos o refrigerados 197.116 224.602 5,9% 9,3%
08102010 Frambuesas frescas 147.278 26.451 4,4% 1,1%
15099000 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíámicamente 123.710 44.501 3,7% 1,8%
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceá tico), sin congelar 116.790 84.767 3,5% 3,5%
08044000 Aguacates frescos o secos 105.328 37.712 3,1% 1,6%
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 103.788 109.594 3,1% 4,5%
08051022 Naranjas dulces Navel frescas 56.148 83.180 1,7% 3,4%
07093000 Berenjenas, frescas o refrigeradas 51.771 44.440 1,5% 1,8%
15091080 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 48.703 17.660 1,5% 0,7%
15100090 Los demaás aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 42.911 25.157 1,3% 1,0%
10011900 Trigo duro, excepto para siembra. 38.511 162.036 1,2% 6,7%
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas. 30.442 34.581 0,9% 1,4%
21069098 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 29.108 3.776 0,9% 0,2%
15091010 Aceite de oliva virgen lampante y sus fracciones.. 28.097 11.991 0,8% 0,5%
07051900 Lechugas (Lactuca Sativa), frescas o refrigeradas (excepto lechugas repolladas). 26.451 27.351 0,8% 1,1%
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada, para siembra. 24.046 2.989 0,7% 0,1%
08021290 Almendras, sin caá scara, frescas o secas (excepto amargas) 23.502 3.765 0,7% 0,2%

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 2.513.974 1.699.000 75,13% 70,17%

Total Agroalimentario* 3.346.377 2.421.093 100,00% 100,00%
Total ** 8.310.959 9.379.971 40,26% 25,81%
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Cantidad 
Exportada 

(Tm.)

%  valor sobre 
total 
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GRÁFICO Nº9  
Evolución de los principales productos agroalimentarios exportados en ene-mar de 2019
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Fuente:  Elaboración  propia.  Datos  del  Instituto  de  comercio  Exterior.  ICEX.  Códigos  taric  utilizados:  1509,  07096010,  0702000,
08101000, 07070005, 08102010, 20057000, 07099310.

Cuadro nº6
Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía y España en ene-mar de
2019

Fuente: Instituto de Comercio Exterior  (ICEX)
Nota: Datos 2018 y 2019 provisionales. 
*En el Total Agroalimentario se encuentran incluidos los sectores 1 y 2 del ICEX (1 Agroalimentarios y 2 Bebidas).
** En el Total se encuentran incluidos los sectores 1,2,3 y 4 del ICEX (1 Agroalimentarios, 2 Bebidas, 3Bienes de consumo y 4 Productos industriales y tecnologíáa).

Como puede observarse, en ene-mar de
2019, los principales 21 productos
agroalimentarios en valor exportados en
Andalucíáa suponen el 66% del total del
valor exportado por Espanñ a en esos
productos. De estos productos los  que
tienen  una  mayor  representatividad  en
nuestra  Comunidad con  respecto  al  total
exportado nacional exportado son 

las  frambuesas de  las  que el  95% de las
exportaciones  salen  de  nuestra
Comunidad,  el  aceite  de  oliva  virgen
(excepto lampante y virgen extra) con un
94% y los aguacates con el 94%
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Codificación Producto

15091020  Aceite de oliva virgen extra (excepto aceite de lampante) 391.091 532.246 73,48
07096010  Pimientos dulces frescos o refrigerados 384.794 466.975 82,40
07020000  Tomates frescos o refrigerados 296.525 397.181 74,66
08101000 Fresas Frescas 247.863 302.733 81,88
07070005 Pepinos frescos o refrigerados 197.116 241.221 81,72
08102010 Frambuesas frescas 147.278 155.080 94,97
15099000 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar quíámicamente (Excepto virgen) 123.710 156.494 79,05
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o aceá tico), sin congelar 116.790 153.476 76,10
08044000 Aguacates frescos o secos 105.328 112.215 93,86
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 103.788 125.759 82,53
08051022 Naranjas dulces Navel frescas 56.148 318.672 17,62
07093000 Berenjenas, frescas o refrigeradas 51.771 60.672 85,33
15091080 Aceite de oliva virgen  (excepto aceite de lampante y virgen extra) 48.703 51.814 94,00
15100090 Los demaá s aceites obtenidos exclusivamente de la aceituna.. 42.911 50.744 84,56
10011900 Trigo duro, excepto para siembra. 38.511 43.722 88,08
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas. 30.442 169.043 18,01
21069098 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 29.108 106.516 27,33
15091010 Aceite de oliva virgen lampante y sus fracciones.. 28.097 36.650 76,66
07051900 Lechugas (Lactuca Sativa), frescas o refrigeradas (excepto lechugas repolladas). 26.451 131.309 20,14
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada, para siembra. 24.046 36.619 65,67
08021290 Almendras, sin caá scara, frescas o secas (excepto amargas) 23.502 155.698 15,09

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 2.513.974 3.804.837 66,07

Total Agroalimentario* 3.346.377 12.561.446 26,64

Total ** 8.310.959 71.013.423 11,70

Valor 
Exportado 

Andalucía en 
miles de euros

Valor 
Exportado 

España en miles 
de euros

%Andalucía /
España
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A diferencia de las exportaciones, en estos tres primeros meses de 2019, las importaciones
agroalimentarias han sufrido un significativo descenso hasta situarse en los 1.076 millones de
euros importados, un 7,8% menos que en ene-mar de 2018, por un total de 1.229.274 toneladas
(un 19,7% menos que en ene-mar de 2018).

Cuadro Nº7
Importaciones Agroalimentarias y Bebidas 

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Nota: 2018 y 2019 datos provisionales.

GRÁFICO Nº10

Por provincias, en  importaciones
agroalimentarias, Sevilla,  fue la  que
alcanzoá  un mayor valor econoá mico con
el 23,5% del total,  seguida por Huelva
con un 21,4%, Maá laga un 18,5%, Caádiz
un  12,4%,   Almeríáa  (10,9%),  Jaeán
(5,4%),  Granada (4,1%) y Coá rdoba un
3,9%.

GRÁFICO Nº11
Si  lo  que  se  comparan  son  las
cantidades  importadas,  es  Huelva
con mucha  diferencia  la  que  ocupa  el
primer lugar.  Huelva ha importado en
este primer trimestre, el 40% del total
de  productos  agroalimentarios  de
nuestra  Comunidad,  los  principales
productos  agroalimentarios
importados por esta provincia han sido
el "maiz", el "aceite de palma", el "trigo
blando" y las "Tortas y demas residuos
solidos  de  la  extraccioá n  del  aceite  de
soja". Le sigue Sevilla con un 19,3% del
peso exportado, Maá laga (15,6%), Caádiz
(13,3%),   Almeríáa  (4,3%),  Granada
(4,0%),  Coá rdoba  (2,3%)   y  Jaeán  un
1,3%.
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2.1.Importaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas

2. IMPORTACIONES

Almería 4,3%
Cádiz 13,3%

Córdoba 2,3%
Granada 4,0%

Huelva 40,0% Jaén 1,3%

Málaga 15,6%

Sevilla 19,3%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Mar 2019). Toneladas.

Almería 10,9%

Cádiz 12,4%

Córdoba 3,9%

Granada 4,1%

Huelva 21,4%
Jaén 5,4%

Málaga 18,5%

Sevilla 23,5%

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Ene-Mar 2019). Miles euros.

Enero-Diciembre Enero-Diciembre Enero-Marzo Enero-Marzo

2017 2018 2018 2019
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. valor Peso

Almeríáa 408.872 139.110 442.908 161.337 101.108 44.657 117.340 53.164 16,05% 19,05%

Caádiz 624.892 1.165.994 611.111 1.100.923 185.233 343.271 133.106 163.406 -28,14% -52,40%

Coá rdoba 169.080 107.551 181.346 125.221 51.992 33.041 42.490 27.814 -18,28% -15,82%

Granada 168.766 247.886 185.071 269.945 50.775 61.897 43.931 48.718 -13,48% -21,29%

Huelva 918.864 1.836.294 868.843 1.864.674 223.604 571.947 230.184 491.614 2,94% -14,05%

Jaeán 200.286 41.945 258.513 62.103 62.162 14.226 58.043 16.264 -6,63% 14,33%

Maá laga 846.790 828.412 798.088 597.953 184.470 169.540 198.626 191.204 7,67% 12,78%

Sevilla 1.058.005 1.308.663 1.025.078 979.421 308.273 292.120 252.618 237.090 -18,05% -18,84%

Andalucía 4.395.555 5.675.854 4.370.959 5.161.575 1.167.617 1.530.698 1.076.338 1.229.274 -7,82% -19,69%

Variación año 
anterior en %



GRÁFICO Nº12

A  diferencia  de  las  exportaciones,  las  importaciones  agroalimentarias  procedentes  de
paíáses de la UE suelen ser bastante menos significativas y  alcanzaron en ene-mar de 2019 un
38% del total del valor importado en este tipo de productos, destacando Portugal con un 8,6%,
Francia con un 7,4%,  Paíáses Bajos  un 7,0%,  Alemania 3,5%, Reino unido 2,8%, Italia 2,5%  y
Polonia un 1,2%.  

En las importaciones agroalimentarias  procedentes de paíáses de fuera de la UE  que
suponen el  63% del  total, destaca Marruecos que es el primer país proveedor  con un
18,7%, le sigue Ucrania con un 7,3%, Argentina 3,6%, Indonesia 3,5%, Tuá nez 3,0%, Estados
Unidos 2,6%,  Peruá  un 1,8% y Brasil un 1,6%.

Cuadro Nº8
Principales Orígenes de las Importaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas
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2.2. Origen de las Importaciones Agroalimentarias Andaluzas

Ene-Mar 2019

País

Portugal 92.923 8,6%
Francia 80.170 7,4%
Paíáses Bajos 75.309 7,0%
Alemania 37.379 3,5%
Reino Unido 30.659 2,8%
Italia 26.886 2,5%
Polonia 12.904 1,2%
Suecia 9.810 0,9%
Beálgica 9.086 0,84%
Dinamarca 6.694 0,62%
Rumaníáa 5.849 0,54%

Bulgaria 5.622 0,52%
Grecia 4.045 0,38%
Irlanda 3.091 0,29%
Hungríáa 2.184 0,20%
Luxemburgo 854 0,08%
Austria 844 0,08%
Repuá blica Checa 532 0,05%
Lituania 528 0,05%
Finlandia 286 0,03%
Unioá n Europea sin Determina 233 0,02%
Croacia 212 0,02%
Eslovenia 143 0,01%
Letonia 95 0,01%
Eslovaquia 67 0,01%
Chipre 0 0,00%
Estonia 0 0,00%
Malta 0 0,00%
Total UE 406.405 37,76%

Marruecos 201.513 18,7%

Ucrania 78.452 7,3%
Argentina 38.232 3,6%
Indonesia 37.283 3,5%
Tuá nez 32.430 3,0%
Estados Unidos 27.572 2,6%
Peruá 19.403 1,8%
Brasil 17.548 1,6%
Total Mundo 1.076.338 100,00%
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX)
Nota: Datos definitivos hasta 2017. 2018 y 2019 provisionales. 

 Valor Importado 
(Miles Euros)

% Valor 
Importado 

Portugal 8,9%

Francia 7,7%

Países Bajos
7,2%

Alemania 3,6%

Marruecos 19,3%
Ucrania

7,5%

Argentina 3,7%

Indonesia 3,6%

Resto 38,7%

Principales Orígenes de las Importaciones Agroalimentarias 
y de Bebidas Andaluzas. Ene-Mar 2019



 

Los principales capíátulos importados en ene-mar de 2019 han sido por este orden: las
“Grasas, aceite animal o vegetal” con 247 millones de €, los “Pescados, Crustaá ceos, Moluscos”
con 168 millones de € las “frutas/frutos, s/conservar” con 163 millones € y las “Legumbres,
hortalizas, s/conservar” 94 Mill €.

El principal producto agroalimentario importado en valor en ene-mar de 2019 ha sido el
“Aceite de palma en bruto”, con 45 millones de euros, le sigue el el “aceite de girasol” con 42
millones €, el “maíáz” con 37 millones €, las “semillas de hortalizas para siembra” 37 Mill € y el
pulpo congelado tambieán con 37 Mill  €.

Si se suman los distintos tipos de aceite de palma para sus distintos usos se importan 80
millones de euros y si se hace lo mismo con el aceite de oliva se han importado 68 millones de
euros de este producto a nuestra Comunidad.

La Balanza comercial agroalimentaria
andaluza (diferencia entre exportaciones e
importaciones)  en  ene-mar  de  2019,
muestra  un resultado  positivo  de  +2.270
millones  de  €.  Si  se  tiene  en  cuenta  el
conjunto  total  de  los  productos
comercializados,  la  balanza  alcanza  un

valor  de +583 millones de €. En el graá fico
nº 13 se observa la evolucioá n del Saldo de
la  Balanza  comercial  de  los  productos
agroalimentarios y del total  de productos
en los meses de ene-mar de 2013 a 2019.

GRÁFICO Nº13
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3. BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA
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2.4. Principales Productos Agroalimentarios Importados.

2.3. Principales Capítulos Arancelarios Importados



Este elevado saldo positivo que aporta el sector agroalimentario andaluz a la balanza 
comercial en  ene-mar de 2019 ( +2.250  Mill €) supone el 78,2% de todo el saldo de la 
balanza comercial alimentaria espanñ ola (que ha sido de 2.877 Mill € de saldo positivo).

GRÁFICO Nº14

Servicio de Estudios y Estadísticas 
31 de mayo 2019
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